
Факультет: 

 № 988 от 12.08.2020

ученым советом
ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России
(протокол от 20.05.2025 № 10)
Ректор Калинин Р.Е.

Министерство здравоохранения Российской Федерации
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Рязанский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова»

     Министерства здравоохранения Российской Федерации 

Типы задач профессиональной деятельности:
медицинский;
научно-исследовательский;
организационно-управленческий.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН
основной профессиональной образовательной программы

направленность (профиль): Лечебное дело 

лечебный

УТВЕРЖДЕН

Павлов А.В.

СОГЛАСОВАНО

Проректор по учебной работе

Начальник учебно-методического управления

Форма обучения: очная
Срок получения образования: 6 лет Образовательный стандарт (ФГОС)

высшего образования - программы специалитета
по специальности 31.05.01 Лечебное дело

Квалификация: врач-лечебник Год начала подготовки (по учебному плану) 2021

Руководитель образовательной программы

Травина Л.В.

Урясьев О.М.

Камаева С.А 

Панфилов Ю.А.

Начальник учебного управления

Декан лечебного факультета



Мес

Числа

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

У * * Э
* У * Э

* * У
* * Э У
* У * * * У
* У * * Э У

* *
* *

*
* * Э
* Э * *
* Э * * * Э

П П
*

П
* Э Э

*
П

*
П Э Э Э

П П
*

П Э Э Э
П

* *
П Э Э Э

П
*

П Э * Э * П
П

*
П Э * * * Э Э П

* *
П П П П П П Э Э

* *
П П П П П П П Э Э

* *
П П П П П П П Э Э

* *
П П П П П П Э Э Э

*
П П

*
П П П Э * П

*
П

*
П

*
П П Э Э П

П П
*

П
* *

П П П Э
*

П
*

П П П П П П Э
П

* *
П П П П П П Э

П
* *

П П П П П Э П
П

*
П Э П П

*
П Э *

П
*

П Э П П П
* Э П

* *
У У У У У Г

* *
У У У У У У Г

*
У У У У У Г К

* *
У У У У У Г К

*
У У

*
У

* Г К
*

У
* * *

У Г К

У

П

Э

К
Нерабочие праздничные дни (не включая 
воскресенья)

1 3/6 

(9 дн)
1 

(6 дн)
1 2/6 

(8 дн)

ККУЭ У К К К К К

К

К

К

Подготовка к сдаче и сдача гос. экзамена

18

4 4

Г

*

Учебная практика 2 4/6 2 4/6

Каникулы 1 7

Производственная практика

Теоретическое обучение и практики

Экзаменационные сессии

16 5/6 17 4/6

1 4/6

У
П

Продолжительность обучения 
 Итого

3 2/6 3 2/6

22 30 52 22 30

3 2/63 2/6

18 2/6 15 2/6

1 2/6 3 2/6

33 4/6 18 3/6

4 4/6 1

22 30 52

более 39 нед.

1 2/6

35 2/616 5/6

2 3

3617 4/6

1 2/6 2 4/6

22

более 39 нед.

30 52

34 3/6 18 2/6

1 4/6 1 2/6

5 2/6

2 3/6 

(15 дн)

3125252 3022

2 2

9 4/6

2 2/6 

(14 дн)

47 4/6

14 1/6 

(85 дн)

Итого

209 3/6

17 2/6

5 2/6

Сем. B

17 4/6 18 2/6

2

5 2/6 5 2/6 16

Сем. A Всего
Курс 5

Сем. 9

36

2

Сем. C Всего
Курс 6

2

I

II

III

П

IV

V

П

VI

более 39 нед.

3052 22

3 2/6

3415 5/618 1/6

П П

П ПП П П

П П П ППП

П П

ПП П ПП

П ППП П П П

УУ

Э

П

К

П П

Э К

Э К Э

К

П

Э П П П П К К

Курс 4

Сводные данные
Курс 1 Курс 2 Курс 3

ВсегоСем. 3 Сем. 4 Всего Сем. 5 Сем. 6 Всего Сем. 7 Сем. 8Сем. 2Сем. 1 Всего

КП КП П К К К

КК КП П П К К

КК

П П П П

П П

Э Э К

У У У У У У У У У

П П П П П П

ПП П П П П П П П

Э П

КК

К

УУ У У У

Г К

ККК К К К

КК К К К К

КЭ

П

К

П П П П

2
7
 -

 2

2
9
 -

 5

Сентябрь

2
9
 -

 5

Октябрь Май Август

Календарный учебный график 
Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Июнь Июль

2
7
 -

2

2
9
 -

 4

2
6
 -

 1

2
3
 -

 1

3
0
 -

 5

2
7
 -

 3

176

1 

(6 дн)
1 

(6 дн)
2 2/6 

(14 дн)
1 2/6 

(8 дн)
1 

(6 дн)
2 2/6 

(14 дн)
1 2/6 

(8 дн)
 5/6 

(5 дн)
2 2/6 

(14 дн)
1 3/6 

(9 дн)
 5/6 

(5 дн)
2 2/6 

(14 дн)
1 3/6 

(9 дн)

7

более 39 нед. более 39 нед.более 39 нед.

2

8 4/68 1 7 8 1 6 7 1



з.е.

1152 508 60 448 572 72 32

ТО: 18 
1/6 

Э: 1 1/3
1044 538 44 494 398 108 29

ТО: 15 
5/6 

Э: 2
2196 1046 104 942 970 180 61

ТО: 34 
Э: 3 1/3

1 Б1.О.21 За 72 46 6 40 26 2 За 72 46 6 40 26 2

2 Б1.О.23 Эк 108 46 6 40 26 36 3 Эк 108 46 6 40 26 36 3

3 Б1.О.28 За 72 38 6 32 34 2 За 72 38 6 32 34 2

4 Б1.О.30 За 72 38 6 32 34 2 Эк 108 38 6 32 34 36 3 Эк За 180 76 12 64 68 36 5

5 Б1.О.31 Эк 144 70 6 64 38 36 4 Эк 144 70 6 64 38 36 4

6 Б1.О.36 За 108 46 6 40 62 3 За 72 46 6 40 26 2 За(2) 180 92 12 80 88 5

7 Б1.О.37 За 72 32 32 40 2 За 72 32 32 40 2

8 Б1.О.38 За 72 38 6 32 34 2 Эк 108 38 6 32 34 36 3 Эк За 180 76 12 64 68 36 5

9 Б1.О.39 За 108 86 6 80 22 3 За 108 86 6 80 22 3

10 Б1.О.43 За 108 38 6 32 70 3 Эк 144 70 6 64 38 36 4 Эк За 252 108 12 96 108 36 7

11 Б1.О.44 За 72 24 24 48 2 За 72 24 24 48 2

12 Б1.О.58 За 72 34 2 32 38 2 За 72 34 2 32 38 2

13 Б1.В.04 За 72 38 6 32 34 2 За 72 38 6 32 34 2

14 Б1.В.09 За 72 30 6 24 42 2 За 72 30 6 24 42 2

15 Б1.В.14 За 72 22 6 16 50 2 За 72 22 6 16 50 2

16 Б1.В.ДВ.03.01 За 72 24 24 48 2 За 72 24 24 48 2

17 Б1.В.ДВ.03.02 За 72 24 24 48 2 За 72 24 24 48 2

18 Б1.В.ДВ.03.03 За 72 24 24 48 2 За 72 24 24 48 2

19 Б1.В.ДВ.03.04 За 72 24 24 48 2 За 72 24 24 48 2

20 Б1.В.ДВ.03.05 За 72 24 24 48 2 За 72 24 24 48 2

21 Б1.В.ДВ.03.06 За 72 24 24 48 2 За 72 24 24 48 2

22 Б1.В.ДВ.04.01 За 72 24 24 48 2 За 72 24 24 48 2

23 Б1.В.ДВ.04.02 За 72 24 24 48 2 За 72 24 24 48 2

24 Б1.В.ДВ.04.03 За 72 24 24 48 2 За 72 24 24 48 2

25 Б1.В.ДВ.04.04 За 72 24 24 48 2 За 72 24 24 48 2

26 Б1.В.ДВ.04.05 За 72 24 24 48 2 За 72 24 24 48 2

27 Б1.В.ДВ.04.06 За 72 24 24 48 2 За 72 24 24 48 2

28 Б1.В.ДВ.04.07 За 72 24 24 48 2 За 72 24 24 48 2

29 Б1.В.ДВ.04.08 За 72 24 24 48 2 За 72 24 24 48 2

30 Б2.О.08(П) ЗаО 36 24 12 1 ЗаО 36 24 12 1 ЗаО(2) 72 48 24 2

31 Б2.О.09(П) ЗаО 108 72 36 3 ЗаО 108 72 36 3

32 ФТД.02 За 72 36 6 30 36 2 За 72 36 6 30 36 2

33 ФТД.04 За 72 24 24 48 2 За 72 24 24 48 2

(План) 288 192 96 8 5 1/3 288 192 96 8 5 1/3

Б2.О.10(П) ЗаО 144 96 48 4 2 2/3 ЗаО 144 96 48 4 2 2/3

Б2.О.11(П) ЗаО 144 96 48 4 2 2/3 ЗаО 144 96 48 4 2 2/3

1 6 7

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ) И РАССРЕД. ПРАКТИКИ

Недель Контроль
№ Индекс Наименование

Контроль Недель

Итого за курс
Академических часов

Всего Кон 
такт. Лек Лаб Пр СР Конт

роль ВсегоВсего

Семестр A
Академических часов

з.е.Кон 
такт.

Недель Контроль
Лек Лаб Пр СР Конт

роль
з.е.

Семестр 9
Академических часов

Всего Кон 
такт. Лек Лаб Пр СР Конт

роль

Пульмонология

Школы здоровья

Практика акушерско-гинекологического 
профиля (гинекологическая)

Практика диагностического профиля

Основы профессиональных коммуникаций со 
слабослышащими пациентами на приеме у 
врача
Современные вопросы нейрохирургии

Наследственные болезни нервной системы

Телемедицина, электронное здравоохранение
Функциональные заболевания органов 
пищеварения
Амбулаторная аритмология

Бариатрическая хирургия

Гинекологическая эндокринология

Искусственный интеллект в медицине

Методы диагностики паразитарных болезней
Методы изучения механизмов врожденного и 
адаптивного иммунитета

Госпитальная хирургия

Стоматология

Общественное здоровье и здравоохранение

Основы медико-социальной экспертизы

Детская хирургия

Эндоскопия желудочно-кишечного тракта

Ангиология

Доказательная медицина в кардиологии

Лапароскопическая хирургия

Дерматовенерология

Психиатрия

Медицина катастроф

Гинекология

Педиатрия

Госпитальная терапия

Функциональная диагностика

Инфекционные болезни

Поликлиническая терапия

Практика общеврачебного профиля

Практика хирургического профиля

КАНИКУЛЫ

ПРАКТИКИ
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